
1959-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las siete horas con veintisiete minutos del veinticuatro de junio de dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de GUANACASTE, 

por el partido LIBERAL PROGRESISTA. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 08-2024 de 26 de noviembre 

de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

LIBERAL PROGRESISTA, convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia 

de GUANACASTE, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración. 

La conformación de las estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA DE GUANACASTE 
CANTÓN LIBERIA 

 
 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
112620511  GRETTEL MARIA MAYORGA VALDERRAMA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
503220049  EMILIO ZUÑIGA CUBILLO     SECRETARIO PROPIETARIO 
107330010 MARELYN JIMENEZ DURAN     TESORERO PROPIETARIO 
502570164  MANUEL ANGEL MARTINEZ ABARCA   PRESIDENTE SUPLENTE  
500980566  MAYRA ZUÑIGA CLACHAR     SECRETARIO SUPLENTE 
110960955  EDUARDO ALPIZAR LOPEZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
503210457 GERARDO JOSE BADILLA GARITA    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
500980566 MAYRA ZUÑIGA CLACHAR     TERRITORIAL PROPIETARIO 
110960955  EDUARDO ALPIZAR LOPEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
112620511 GRETTEL MARIA MAYORGA VALDERRAMA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
114530005  JOSE PABLO ARATA JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502970377  LEYDEN MARIA CERDAS PEÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503400373  ALBERTO ESTEBAN VASQUEZ MACHADO   TERRITORIAL SUPLENTE  
107330010 MARELYN JIMENEZ DURAN     TERRITORIAL SUPLENTE 
503220049  EMILIO ZUÑIGA CUBILLO     TERRITORIAL SUPLENTE 
503370727 NATALIE CRISTINA TORRES ORTIZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
503710410  JUAN CARLOS LOPEZ BRIZUELA    TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 



 
 
 

CANTÓN NICOYA 
 

 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
112950401 MANUEL FERNANDO YGLESIAS MORA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
207340621 LINDA MARIANA SANCHEZ AVILA    SECRETARIO PROPIETARIO  
503620931 JOSE OLIVIER MORENO GUEVARA    TESORERO PROPIETARIO  
502060821 GLADYS AVILA QUIROS     PRESIDENTE SUPLENTE  
503410106  GILBERTH MAURICIO CARDENAS ESTRADA  SECRETARIO SUPLENTE  
504530248 MARIA JOSE VILLEGAS CORDOBA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
503370012  CINDY GABRIELA RAMIREZ ROSALES  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
112950401 MANUEL FERNANDO YGLESIAS MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
502060821 GLADYS AVILA QUIROS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
503620931  JOSE OLIVIER MORENO GUEVARA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
207340621  LINDA MARIANA SANCHEZ AVILA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503410106  GILBERTH MAURICIO CARDENAS ESTRADA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
304200643  JUAN PABLO BERROCAL SALAZAR    TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 
 

 
CANTÓN SANTA CRUZ 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
110600466  ALLAN EDUARDO ALFARO ALVAREZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
502670531  ANABEL MONTERO VALLEJOS    SECRETARIO PROPIETARIO 
504390812  OMAR ANDRES HERNANDEZ PEÑA    TESORERO PROPIETARIO 
503400685  JENNIFER LARA OCAMPO     PRESIDENTE SUPLENTE 
113780994  CARLOS MARIO BONILLA ARRIETA    SECRETARIO SUPLENTE 
304300273  CRISTINA BERROCAL SALAZAR    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
111460019 EDDY ALBERTO ABARCA BEJARANO   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
110600466  ALLAN EDUARDO ALFARO ALVAREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502670531 ANABEL MONTERO VALLEJOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
113780994  CARLOS MARIO BONILLA ARRIETA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503400685  JENNIFER LARA OCAMPO     TERRITORIAL PROPIETARIO 
504390812  OMAR ANDRES HERNANDEZ PEÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
304300273 CRISTINA BERROCAL SALAZAR    TERRITORIAL SUPLENTE 

703190039  JISMAEL JAHDIEL MENA JIMENEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 



119820314  ALISSON MICHELLE ZUÑIGA SANCHEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 

117300865  BRANDON MANUEL CAMPOS GUTIERREZ   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 

 CANTÓN BAGACES 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
502710739  ANA PATRICIA SANDOVAL LEIVA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
504270714  MARVIN ARTURO VILLEGAS LOPEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
502580963  GISELLE PASOS ALVAREZ     TESORERO PROPIETARIO 
502100386  JOSE ALVARO PASOS ALVAREZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
503880194  YARELLIS MARIA DURAN YOUNG    SECRETARIO SUPLENTE 
204710069  WALTER RODRIGUEZ BENAVIDES    TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
503880164  KIMBERLEY ALVAREZ YOUNG    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
502100386  JOSE ALVARO PASOS ALVAREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
502580963  GISELLE PASOS ALVAREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
502690507 ANGEL ORLANDO VILLEGAS MENDOZA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
113190603  NATALIA SALAZAR ALVARADO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
110950488  MARTIN ALPIZAR LEON     TERRITORIAL PROPIETARIO 
503390913  FABIOLA MENDEZ CAMBRONERO   TERRITORIAL SUPLENTE 
503480957  FEDERICO JESUS ARAGON MARTINEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 

 
 

CANTÓN CARRILLO 
 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
504430651  JORGE ISAAC JIMENEZ VASQUEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
503640029 ISABEL CRISTINA ESPINOZA BALTODANO   SECRETARIO PROPIETARIO  
110940447  WALDOR ENRIQUE PIÑA CORDOBA    TESORERO PROPIETARIO  
504680398  ASHLY GUISELLE AZOFEIFA ESPINOZA   PRESIDENTE SUPLENTE  
504420986 BRANDON JOSE ZAPATA GARCIA   SECRETARIO SUPLENTE 

503990288 KENIA FRANCINI MEDINA MOLINA    TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
503310944 MARIA FRANCISCA GUTIERREZ CORONADO  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto 
504680398 ASHLY GUISELLE AZOFEIFA ESPINOZA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
503640029 ISABEL CRISTINA ESPINOZA BALTODANO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
504430651 JORGE ISAAC JIMENEZ VASQUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
502410926 ROXANA BALTODANO CHACON   TERRITORIAL PROPIETARIO  
110940447 WALDOR ENRIQUE PIÑA CORDOBA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504420986 BRANDON JOSE ZAPATA GARCIA   TERRITORIAL SUPLENTE  



503990288 KENIA FRANCINI MEDINA MOLINA   TERRITORIAL SUPLENTE  

 

 

CANTÓN CAÑAS 
 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto 
603603440  MARYCRUZ RAMIREZ ALPIZAR    PRESIDENTE PROPIETARIO  
111190020  ESTEBAN ENRIQUE JIMENEZ CHAVERRI   SECRETARIO PROPIETARIO 
503870864  EVELYN PATRICIA GUEVARA ARGUETA   TESORERO PROPIETARIO  
604360325  DENNIS JOSE VILLALOBOS BLANCO   PRESIDENTE SUPLENTE 
107870153  ANNA ZULEICA NUÑEZ ROMAN    SECRETARIO SUPLENTE 
504650909  JUAN DAVID MADRIGAL NUÑEZ    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
402070385  GLENDA GUERRERO SEGURA    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
604360325  DENNIS JOSE VILLALOBOS BLANCO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503870864  EVELYN PATRICIA GUEVARA ARGUETA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504650909  JUAN DAVID MADRIGAL NUÑEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
504210156  MARIA FERNANDA RAMIREZ DUARTE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603440033  MARYCRUZ RAMIREZ ALPIZAR    TERRITORIAL PROPIETARIO  
502580035  MARIA AUXILIADORA DUARTE CASTILLO   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 

CANTÓN ABANGARES 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
503250341 RUTH MARIA SANDI GARAY    PRESIDENTE PROPIETARIO 
115430141 FADRIQUE FONSECA MONTOYA   SECRETARIO PROPIETARIO 
501160931 ROSA LIA ROMAN ZELEDON    TESORERO PROPIETARIO 
603140912 JOSE SARIT NUÑEZ ROMAN    PRESIDENTE SUPLENTE 
501520785 ELIETH MONTOYA GAMBOA    SECRETARIO SUPLENTE 
604810128 ROBERTS ANDRES NUÑEZ SANDI   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
501400644 SARIT EDUARDO NUÑEZ BELLO   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
115430141 FADRIQUE FONSECA MONTOYA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603140912 JOSE SARIT NUÑEZ ROMAN    TERRITORIAL PROPIETARIO 
604810128 ROBERTS ANDRES NUÑEZ SANDI   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501160931 ROSA LIA ROMAN ZELEDON    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503250341 RUTH MARIA SANDI GARAY    TERRITORIAL PROPIETARIO 
501800553 CARLOS EDUARDO FONSECA FONSECA  TERRITORIAL SUPLENTE 
501520785 ELIETH MONTOYA GAMBOA    TERRITORIAL SUPLENTE 



 

CANTÓN TILARÁN 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
107220214  MAURICIO DELGADO BADILLA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
112550217  RAQUEL ACUÑA BARRIENTOS    SECRETARIO PROPIETARIO  
206890973  KEILOR MAURICIO ARCE VINDAS    TESORERO PROPIETARIO 
503800876  MARIA ALEJANDRA ARIAS MUÑOZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
115110382  ALVARO EDUARDO MURILLO ROJAS   SECRETARIO SUPLENTE 
504450327  JIMENA MENDEZ SEQUEIRA     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
503440581  WENDY VANESSA LOPEZ ROJAS    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
115110382  ALVARO EDUARDO MURILLO ROJAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
206890973  KEILOR MAURICIO ARCE VINDAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503800876  MARIA ALEJANDRA ARIAS MUÑOZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
107220214 MAURICIO DELGADO BADILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
112550217 RAQUEL ACUÑA BARRIENTOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
504450327  JIMENA MENDEZ SEQUEIRA     TERRITORIAL SUPLENTE 
504250218  LANDY JOSE GONZALEZ VARGAS    TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 
CANTÓN NANDAYURE 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

206690125 DIEGO ASDRUBAL GOMEZ QUIROS   PRESIDENTE PROPIETARIO 

503910716 DANIELA QUIROS GUTIERREZ   SECRETARIO PROPIETARIO 

600650950 DANIEL GUTIERREZ BALTODANO   TESORERO PROPIETARIO 

604120787 DAYANA DE LOS ANGELES MENDEZ GUTIERREZ PRESIDENTE SUPLENTE 

504380046 JOSE VALENTIN PARRA GUTIERREZ   SECRETARIO SUPLENTE 

502960352 FLOR DE LIZ MAYORGA LEAL   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

504660972 AMARILIZ DE LOS ANGELES SIBAJA MAYORGA FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
600650950 DANIEL GUTIERREZ BALTODANO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503910716 DANIELA QUIROS GUTIERREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604120787 DAYANA DE LOS ANGELES MENDEZ GUTIERREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
206690125 DIEGO ASDRUBAL GOMEZ QUIROS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504380046 JOSE VALENTIN PARRA GUTIERREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502960352 FLOR DE LIZ MAYORGA LEAL   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 

 

 
 



 
 

CANTÓN LA CRUZ 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
105720902  MANUEL ANTONIO ALAN TINOCO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
602240113 LETICIA MARIA SALAS ESPINO   SECRETARIO PROPIETARIO 
204400563  OTTO NELSON ROJAS QUIROS    TESORERO PROPIETARIO 
700690046  YAMILETH CANTON PANIAGUA    PRESIDENTE SUPLENTE 
114050703  NELSON ROJAS SALAS     SECRETARIO SUPLENTE  
502470824 GRACE ALEMAN MEDRANO    TESORERO SUPLENTE  

 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
502600707  JULIO CESAR MORA DUARTE    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS   
Cédula  Nombre       Puesto  
602240113 LETICIA MARIA SALAS ESPINO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
105720902 MANUEL ANTONIO ALAN TINOCO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
114050703 NELSON ROJAS SALAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
204400563 OTTO NELSON ROJAS QUIROS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
700690046 YAMILETH CANTON PANIAGUA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
502470824 GRACE ALEMAN MEDRANO    TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 

 

CANTÓN HOJANCHA 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
114830331  NATALIA MARIA URBINA ARIAS    PRESIDENTE PROPIETARIO  
701720371  ELIAS RICARDO JIMENEZ GONZALEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
118800819  ALLISON KASANDRA MATARRITA BERMUDEZ  TESORERO PROPIETARIO  
702980336  DERRICK ANTHONY WILLIAMS GARCIA   PRESIDENTE SUPLENTE 
303260892  DENIA GARCIA SANDOVAL     SECRETARIO SUPLENTE 
701760836  ANTONIO MAURICIO GARCIA POVEDA   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCAL  
701680969  KEVIN ISMAEL VARELA HERNANDEZ   FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
118800819  ALLISON KASANDRA MATARRITA BERMUDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
303260892  DENIA GARCIA SANDOVAL     TERRITORIAL PROPIETARIO  
702980336  DERRICK ANTHONY WILLIAMS GARCIA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
701720371  ELIAS RICARDO JIMENEZ GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
114830331 NATALIA MARIA URBINA ARIAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

En vista de lo descrito, al comprobarse que el partido político completó satisfactoriamente 

las estructuras de las asambleas cantonales, así como las designaciones de los 

delegados territoriales propietarios de todos los cantones de la provincia de 



Guanacaste, de conformidad con lo resuelto por el Tribunal Supremo de Elecciones 

mediante resolución n.° 5282-E3-2017 de las quince horas quince minutos del veinticinco de 

agosto del año dos mil diecisiete, se autoriza al partido Liberal Progresista para que 

celebre la asamblea Provincial de Guanacaste. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n°5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE AL PARTIDO. - 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 

 
MCV/mch/kdj/jmv 
C.: Expediente n.° 205-2016, partido LIBERAL PROGRESISTA 
Ref n.°: S (4828, 8051.9044, 6812, 8644, 8329, 9457, 8838, 8824, 8933,10063)-2025 
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